
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  342  DEL  16/06/2016

OGGETTO

PROGETTO MOVET 2.0 - TRASFERIMENTI PARTNER INTERMEDIARI (II TRANCHE)

copia informatica per consultazione



Servizio Programmazione Scolastica e Diritto allo Studio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 4 del 14.01.2016 è stata affidata ai dirigenti  
titolari  di  centri  di  responsabilità  di  primo  livello  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale e sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione 
del bilancio di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 
163 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  01.03.2016  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31.07.2016;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 153 del 21/03/2016;

Visto il referto, Prot. n. 12735/2016, del 20.05.2016, con il quale la sottoscritta Dirigente 
segnala quanto segue:

 la  Provincia  di  Reggio  Emilia  promuove,  nell’ambito  del  Programma  europeo 
Erasmus+, il progetto MOVET 2.0 (MObility for Vocational and Educational Training 
2.0), per il quale è stato concesso da ISFOL - Agenzia Nazionale Erasmus+ VET, 
un finanziamento di € 454.127,00;

 obiettivo  generale del  progetto  è  offrire  a  90  studenti  delle  classi  IV  e 37 neo-
diplomati  (entro  12  mesi  dal  conseguimento  del  titolo)  provenienti  da  12 Istituti 
scolastici della provincia di Reggio Emilia la possibilità di svolgere un’esperienza di 
formazione e  tirocinio  all’estero,  della  durata,  rispettivamente,  di  35  e  92 giorni 
(viaggio incluso);

 le mobilità studenti si svolgeranno tra giugno e settembre 2016, mentre quelle dei 
neo-diplomati avverranno tra settembre e dicembre 2016;

 il  progetto  approvato  comprende un partenariato,  definito  in  fase di  candidatura 
della proposta, all’interno del quale è stata identificata, per ciascuna destinazione, 
un’organizzazione  intermediaria  responsabile  di  fornire  il  necessario  supporto 
operativo e logistico ai  partecipanti:  R.ewa Consulting per la Germania,  London 
Placement Academy per il Regno Unito, European Career Evolution per l’Irlanda, 
Euroyouth per il Portogallo, IntegrA Consultoría Coruña S.L. per la Spagna, MEMo 
Ltd. per Malta e Stichting Amsterdam European Mobility per i Paesi Bassi;

Determinazione N. 342 del 16/06/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



 le quote previste dalle convenzioni stipulate fra la Provincia di Reggio Emilia e le 
Organizzazioni intermediarie, indicate nella tabella, per il pagamento forfettario dei 
costi di vitto, alloggio, trasporti locali, organizzazione e tutoraggio per i tirocinanti e i  
rispettivi accompagnatori, ammontano a complessivi € 374.476,00, che dovranno 
essere trasferiti secondo le seguenti modalità:

 per le mobilità studenti e accompagnatori:

o un anticipo del 30%, liquidato a marzo 2016;

o il 40% almeno 30 giorni prima della partenza del primo gruppo di studenti,  

prevista per giugno 2016;
o il  restante 30% al rientro dell’ultimo gruppo di partecipanti, previsto per 

dicembre 2016.

 per le mobilità neo-diplomati:

o un anticipo del 30%, liquidato a marzo 2016;

o il  40% almeno 30 giorni prima della partenza del primo gruppo di neo-

diplomati, prevista per settembre 2016;
o il  restante 30% al rientro dell’ultimo gruppo di partecipanti, previsto per 

dicembre 2016.

Ente
Codice 

fornitore
30%

anticipo
40%

studenti+acc
40%

neodiplomati
30%

saldo
TOTALE

Integra 45252 € 17.026,20 € 12.650,40 € 10.051,20 € 17.026,20 € 56.754,00

R.ewa C. 47905 € 14.138,70 € 8.800,40 € 10.051,20 € 14.138,70 € 47.129,00

MEMo 45253 € 18.583,80 € 16.500,40 € 8.278,00 € 18.583,80 € 61.946,00

Euroyouth 46012 € 16.291,80 € 12.146,40 € 9.576,00 € 16.291,80 € 54.306,00

ECE 43332 € 20.393,40 € 15.248,80 € 11.942,40 € 20.393,40 € 67.978,00

LPA 47904 € 22.804,50 € 16.970,80 € 13.435,20 € 22.804,50 € 76.015,00

A'damMob 47907 € 3.104,40 - € 4.139,20 € 3.104,40 € 10.348,00

€ 112.342,80 € 82.317,20 € 67.473,20 € 112.342,80 € 374.476,00

 dato atto che la somma occorrente al  pagamento della quota del 40% relativa alle 
mobilità studenti  e accompagnatori,  pari  a € 82.317,20 è stata resa disponibile alla  
Missione 04, Programma 02, codice del Piano dei Conti Integrato 1.04.03.99.999 ed al 
corrispondente capitolo 2643 che verrà istituito nel PEG 2016;

Tutto ciò premesso, nel citato referto, la sottoscritta Dirigente propone quanto segue:

 di impegnare la somma di euro 82.317,20 alla Missione 04, Programma 02, codice del  
Piano dei Conti Integrato 1.04.03.99.999 ed al corrispondente capitolo 2643 che verrà 
istituito nel PEG 2016, finanziato con avanzo vincolato, con esigibilità 2016;

Determinazione N. 342 del 16/06/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



 di  liquidare  la  relativa  somma  secondo  quanto  stabilito  dal  Vigente  Regolamento 
Provinciale di Contabilità;

 di dare atto che:

 ai  sensi  dell'articolo  163,  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  trattasi  di  spese 
tassativamente  regolate  dalla  legge  e  l'impegno  è  assunto  nei  limiti  dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato;

 la  mancata  approvazione  della  presente  determinazione,  espone  l’ente  a  danni 
patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di rispettare le obbligazioni 
derivanti dagli accordi sottoscritti con le sopracitate organizzazioni intermediarie;

 il  responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la sottoscritta 
dirigente;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto.

D E T E R M I N A

 di impegnare la somma di euro 82.317,20 alla Missione 04, Programma 02, codice del  
Piano dei Conti Integrato 1.04.03.99.999 ed al corrispondente capitolo 2643 che verrà 
istituito nel PEG 2016, finanziato con avanzo vincolato, con esigibilità 2016;

 di liquidare, alle Organizzazioni intermediarie indicate nella tabella,  la relativa somma 
secondo quanto stabilito dal Vigente Regolamento Provinciale di Contabilità;

Ente
Codice 

fornitore
30%

anticipo
40%

studenti+acc
40%

neodiplomati
30%

saldo
TOTALE

Integra 45252 € 17.026,20 € 12.650,40 € 10.051,20 € 17.026,20 € 56.754,00

R.ewa C. 47905 € 14.138,70 € 8.800,40 € 10.051,20 € 14.138,70 € 47.129,00

MEMo 45253 € 18.583,80 € 16.500,40 € 8.278,00 € 18.583,80 € 61.946,00

Euroyouth 46012 € 16.291,80 € 12.146,40 € 9.576,00 € 16.291,80 € 54.306,00

ECE 43332 € 20.393,40 € 15.248,80 € 11.942,40 € 20.393,40 € 67.978,00

LPA 47904 € 22.804,50 € 16.970,80 € 13.435,20 € 22.804,50 € 76.015,00

A'damMob 47907 € 3.104,40 - € 4.139,20 € 3.104,40 € 10.348,00

€ 112.342,80 € 82.317,20 € 67.473,20 € 112.342,80 € 374.476,00

 di dare inoltre atto che:

 ai  sensi  dell'articolo  163,  comma  3  del  D.Lgs.  267/2000,  trattasi  di  spese 

Determinazione N. 342 del 16/06/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



tassativamente  regolate  dalla  legge  e  l'impegno  è  assunto  nei  limiti  dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato;

 la  mancata  approvazione  della  presente  determinazione,  espone  l’ente  a  danni 
patrimoniali certi e gravi, in quanto non consentirebbe di rispettare le obbligazioni 
derivanti dagli accordi sottoscritti con le sopracitate organizzazioni intermediarie;

 il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/90, è la sottoscritta 
dirigente.

Determinazione N. 342 del 16/06/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 16/06/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Programmazione Scolastica e 

Diritto allo Studio
F.to CAMPEOL ANNA MARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 342 del 16/06/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 342 del 16/06/2016.

Reggio Emilia, lì 16/06/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


